
VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

P R A ŽS K Á  IN F O R M A Č N Í S LU ŽB A
V Ý S T Ř IŽ K O V Á  S LU ŽB A

P ra h a  2 -  V y š e h ra d . K ro tu n d ě  8 /82 - te l .  544-778

Zem ědělské noviny,
Praha

’ 1, VIL 197/
ze dne ................

P^ofiěre q  Lermontov v O s t r a v ě
A f K l ired  koncem  sezóny v O stra

vě l uvedli dvě známá k la sic 
ká dram ata: Scapinova šibalstv í 
J. B. M olíěra a M aškarádu M. J. 
Lerm ontova.

•MoHérovu- komedi í uvádí—DU 
vadlo Petra Bezruce v pohostin
ské režii Pavla Pecháčka, k terý  
j'i inscenoval tak, aby byla co 
ne jb hžší dnešním u divákovi. 
Scéna ho stu jícíh o  K arla Zm rzlé
ho, kierou tvoří červenobílá ko
vová konstrukce, dřevěná ohra
da s nápisy a velké barevné 
kresby připomíná atm osféru 
dvacátých let.

Méně zdařilá  je  už ak tu ali
zace hry v rovině jazykové. Sca- 
pino při své slad ké pomstě ho
voří slovenský, a le  i ostravský, 
hanácky a jinak . Toto jazykové 
odlišení však nemá žádnou vý
znam nější funkci dram atickou

či ch arak te rizačn í a působí 
jak o  cizorodý prvek. Inscenace 
vzbuzuje dojem , že režisér usi
loval laciným i prostředky o  la
cinou zábavu. Jen díky herec- 

— kérau výkonu—Q takara Prajzne- 
ra  v titu ln í roli se představení 
udržu je v p řijate ln ých  mezích. 
I P ra jzn er svého hrdinu aktu ali
zuje, nikoliv však vnějším i 
prostředky: jelio Scapino je
dnešním u obecenstvu zcela  sro
zum itelný mladý hrdina.

O něco  zd ařile jší je  insce-^ 
nace Lermontovovy M aškarády, 
kterou v režii Bedřicha Jansy 
a  s výpravou A lexandra B ab ra
je  uvádí S tá tn í divadlo v O stra
vě. Z tance m aškar pozvolna 
vyrůstá Arbeninova tragédie 
ja k o  zcela  zákonitý produkt 
ruská společnosti první polo
viny m inulého století. Arbenui

se  pouští do nerovného zápasu 
s tím vědomím, že dobře zná a 
sám  ovládá intriky  velké spo
lečno sti. Neuvědomuje sl však, 
že sám je  je jím  členem  a je s ní 
pevně spojen zejm éna svou mi
nulostí. Hráč - m aska, zlé svě
domí sp olečnosti, pro Arbenina 
nicotný člověk, připravuje past, 
aby se pomstil, a Arbenin pro
hrává: podléhá krutém u omylu 
a zab íjí svou m anželku Ninu.

In scen ace  je  n e js iln ě jš í právě 
v této  rovině odhalení spole
čen ského m echanism u vedoucí
ho k zániku a zmaru. I když 
k úplnému vystiženi a  sugestiv
nímu účinku chybí vyjádření, 
oné dusné atm osféry carského 
Ruska. Větším  nedostatkem  jsoja 
ne zcela přesné h erecké 
kony. (>¿1


